
          
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ
ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

∆ΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                                               

∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Απόσπασµα της 

Αριθµ. Συνεδρίασης:   5 / 21-03-2018

Αριθµ. Απόφασης:       208  / 2018

 

ΘΕΜΑ: Απαλλαγή µέρους οφειλής δαπάνης ταφής  της Φυδανίδου Πασχαλίας. 

 

    Στις Σέρρες και στο ∆ιοικητήριο, σήµερα την 21η του µηνός ΜΑΡΤΙΟΥ του έτους

2018,  ηµέρα  της  εβδοµάδος  ΤΕΤΑΡΤΗ  και  ώρα  19:00  συνεδρίασε  το  ∆ηµοτικό

Συµβούλιο  Σερρών,  ύστερα  από  την  αριθµ.  5/15-03-2018 έγγραφη  πρόσκληση  του

Προέδρου  του  ∆ηµοτικού  Συµβουλίου,  που  επιδόθηκε  σε  όλους  τους  ∆ηµοτικούς

Συµβούλους, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/7-

6-2010  τ.Α’)  «Νέα  Αρχιτεκτονική  της  Αυτοδιοίκησης  και  της  Αποκεντρωµένης

∆ιοίκησης - Πρόγραµµα Καλλικράτης». 

  Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει η νόµιµη απαρτία, σύµφωνα µε τις διατάξεις της

παρ.  2 του άρθρου  96 του Ν. 3463/2006, δεδοµένου  ότι σε σύνολο  40 ∆ηµοτικών

Συµβούλων, παρόντες ήταν 33, δηλαδή:

ΠΑΡΟΝΤΕΣ:

Αραµπατζής Θεόδωρος (Πρόεδρος ∆.Σ.)

Γάτσιος Αθανάσιος (Αντιπρόεδρος ∆.Σ.) Καρπουχτσής Κωνσταντίνος

Τσαλίκογλου ∆ηµήτριος (Γραµµατέας ∆.Σ.)

Αγιαννίδου-Αρβανίτη Σταυρούλα Κυρτάσογλου ∆ηµήτριος

Αναστασιάδης Αντώνιος Λαζαρίδης Αβραάµ

Αναστασιάδης Ηλίας

Μηλίδης Θεόδωρος

Γάτσιος Ιωάννης Μοσχολιός Ζωγράφος

Γιαννακίδης ∆ηµήτριος Μυστακίδης Παύλος

Γκότσης Ηλίας Παπαβασιλείου Βασίλειος

Γρηγοριάδης Παναγιώτης Ραµπότας Ευθύµιος

Γρηγοριάδης Χρήστος Στεργίου Νικόλαος

∆ούκας Γεώργιος

∆ρίγκα Χρυσούλα

Τερζής Βασίλειος

Φωτιάδης Στέφανος

Ηλιοπούλου Σταλακτή Χαρίτος Χρήστος

Θεοχάρης Μιχαήλ Χασαπίδης Κωνσταντίνος

Ιλανίδου - Βίλλιου ∆έσποινα Χατζηµαργαρίτης Μαργαρίτης

Καδής Γεώργιος Χράπας Παντελής

Χρυσανθίδης Βασίλειος

1

ΑΔΑ: 78Ψ6Ω10-ΔΓ0



ΑΠΟΝΤΕΣ: 1.  Γαλάνης  Στέργιος,  2.  Γεωργούλα  Σουλτάνα,  3.  Καλαϊτζίδης

Αλέξανδρος,  4.  Καλώτα  Παναγιώτα,  5.  Καρύδας  Νικόλαος,  6.  Μερετούδης

∆ηµήτριος, 7. Μπιτζίδου Σοφία. 

   Οι Πρόεδροι των Συµβουλίων των Τοπικών και ∆ηµοτικών Κοινοτήτων, κλήθηκαν

σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010 και παρών δεν

ήταν κανείς.

  Ο  Πρόεδρος  του  ∆.Σ.,  µετά  την  διαπίστωση  απαρτίας,  κήρυξε  την  έναρξη  του

∆ηµοτικού Συµβουλίου, στην οποία ήταν  παρών ο ∆ήµαρχος κ. Αγγελίδης Πέτρος,

που κλήθηκε σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010.   

• Οι ∆ηµ. Σύµβουλοι κ.κ.:

- Ηλιοπούλου Σταλακτή, προσήλθε κατά τη διάρκεια συζήτησης του 4ου θέµατος της

ηµερήσιας διάταξης.

-  Γρηγοριάδης Παναγιώτης,  προσήλθε κατά τη διάρκεια συζήτησης του  7ου θέµατος

της ηµερήσιας διάταξης.

- Ραµπότας Ευθύµιος, αποχώρησε µετά την ολοκλήρωση συζήτησης του 18ου θέµατος

της ηµερήσιας διάταξης.

- Τερζής Βασίλειος,  αποχώρησε µετά την ολοκλήρωση συζήτησης του  26ου θέµατος

της ηµερήσιας διάταξης.

- Στεργίου Νικόλαος, απουσίαζε κατά τη διάρκεια συζήτησης των θεµάτων 30, 31 και

32. 

  Το  ∆ηµοτικό  Συµβούλιο  στην  παραπάνω  συνεδρίασή  του,  στο  17ο θέµα  της

ηµερήσιας  διάταξης,  ύστερα  από  την  υπ’  αριθµ.  6573  /  23-2-2018 εισήγηση  του

Τµήµατος ∆ηµοτικών Κοιµητηρίων του ∆ήµου, που έχει ως εξής:

 « Λαµβάνοντας υπόψη:
1. τον κανονισµό λειτουργίας κοιµητηρίων του ∆ήµου Σερρών απόφαση

∆.Σ. 774/2015 και ειδικότερα το άρθρο 14
2. τον  παλαιό  κανονισµό  λειτουργίας   κοιµητηρίων  του  ∆ήµου  Σερρών

απόφαση ∆.Σ. 840/2012 και ειδικότερα το άρθρο 10
3. την  ληξιαρχική  πράξη  θανάτου  της  Φυδανίδου  Πασχαλίας  αριθµ.

199/2/2014, η  οποία ήταν ετεροδηµότισσα αλλά µόνιµη  κάτοικος  του
∆ήµου Σερρών

4. τα έγγραφα που αποδεικνύουν την µόνιµη κατοικία της θανούσας, ήτοι
απόδειξη ∆ΕΗ, ΟΤΕ, ενοικίου και φορολογική δήλωση.

5. Το πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης  ∆ήµου  Θεσσαλονίκης  µε
αριθµ.  ................../2018  της  θανούσας,  για  την  βεβαίωση  ύπαρξης
συγγενών.  Από το πιστοποιητικό φαίνεται ότι τα τέκνα και ο σύζυγός
της που έχει προαποβιώσει. +

6. Το πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης µε αριθµ. 25307/2017 ∆.
Νεάπολης  Συκεών  της  κόρης  της  θανούσας.   Από  το  πιστοποιητικό
φαίνονται τα τέκνα και ότι έχει προαποβιώσει, της µητρός της. 

7. τον χρηµατικό κατάλογο µε αριθµ. 1661/2015 που αφορά τη δαπάνη
για την ταφή που βεβαιώθηκε στις 15-9-2015.

2

ΑΔΑ: 78Ψ6Ω10-ΔΓ0



8. την µε  αριθµ. 26188/16-6-2017 αίτηση  του  Πυδαράκη  Κωνσταντίνου,
µε την οποία ζητεί την απαλλαγή του από την οφειλή για την ταφή της
Φυδανίδου Πασχαλίας 

9. την  απόφαση  µε  αριθµ.  61/11-1-2018  τµ.  Κοινωνικής  πολιτικής  &
προγραµµάτων του ∆ήµου Σερρών περί µη οικονοµικής αδυναµίας του
Πυδαράκη Κωνσταντίνου.

το γεγονός ότι:
1. κατά τον θάνατο της θανούσης ίσχυε ο παλαιό κανονισµός και για την

ταφή των  ετεροδηµοτών η οφειλή ανερχόταν στα 1.500,00 ευρώ
2. ο χρηµατικός κατάλογος βεβαιώθηκε στις 15/9/2015 και ίσχυε  ο νέος

κανονισµός  κατά  τον  οποίο  στους  ετεροδηµότες  αλλά  µόνιµους
κάτοικους, η ταφή χρεώνεται όπως των δηµοτών.

3. Ο  Πυδαράκης  Κωνσταντίνος  σύµφωνα  µε  το  πιστ.  πλησιεστέρων
συγγενών  είναι  ένας  από  τους  εγγονούς  της  θανούσης,  στον  οποίο
πιστώθηκε η οφειλή της ταφής της θανούσης.

4. Ο Πυδαράκης Κωνσταντίνος προσκόµισε φορολογικές δηλώσεις 2015
& 2016 από  τις  οποίες  προκύπτει  ικανό  οικονοµικό  έσοδο  (περίπου
25.000,00 ευρώ ανά έτος).

5. Ο  Πυδαράκης  Κωνσταντίνος  προσκόµισε  βεβαιωµένα  χρέη  από
διάφορους  λόγους  από  το  έτος  2015,  τα  οποία  ανέρχονται  σε
35.000,00 ευρώ  και  το  δοσολόγιό  τους.   Επίσης  προσκόµισε  κάρτα
ανεργίας για το έτος 2017.

Επιπλέον στην αίτησή του ο Πυδαράκης Κωνσταντίνος περιγράφει ότι,
µε την θανούσα γιαγιά του δεν είχε επαφές και η αστυνοµία των κάλεσε ως
συγγενή, για να αναλάβει την ταφή.  Για το ηθικό µέρος φρόντισε την ταφή,
χωρίς  να  γνωρίζει  ότι  η  θανούσα  δεν  ήταν  δηµότισσα  Σερρών,  αλλά  µόνο
κάτοικος.

Σύµφωνα  µε  τα  ανωτέρω  ο  Πυδαράκης  Κωνσταντίνος,  παρότι  είχε
εισόδηµα κατά τον χρόνο ταφής της Φυδανίδου Πασχαλίας, ταυτόχρονα ήταν
υπερχρεωµένος.

Παρακαλώ αν εσείς κρίνετε αναγκαίο, να ληφθεί υπόψη ότι η θανούσα
Φυδανίδου Πασχαλία ήταν µόνιµος κάτοικος του ∆ήµου και στον Πυδαράκη
Κωνσταντίνο  να  βεβαιωθεί  το  ποσό  των  ευρώ  200,00 που  αντιστοιχεί  στη
θέση  ταφής  της  ανωτέρω,  σύµφωνα  µε  τον  κανονισµό  που  ισχύει  σήµερα.
Επίσης,  να  διαγραφεί  αναδροµικά  από  τον  χρηµατικό  κατάλογο  µε  αριθµ.
1661/2015 ποσό 1.300,00 ευρώ και οι τόκοι που αφορούν στο ποσό αυτό »,

και σχετική συζήτηση, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 

Α)  Εγκρίνει  την  απαλλαγή  µέρους  οφειλής  δαπάνης  ταφής, της  Φυδανίδου

Πασχαλίας,  σύµφωνα  µε  τον  ισχύοντα  κανονισµό  λειτουργίας  κοιµητηρίων  του

∆ήµου  Σερρών,  καθότι  η  ανωτέρω  ήταν  µόνιµη  κάτοικος  του  ∆ήµου  µας  και

βεβαιώνει το ποσό των 200,00 €, στον κ. Πυδαράκη Κων/νο, εγγονό της θανουσης,

σύµφωνα µε τη θέση ταφής τη ανωτέρω.

3

ΑΔΑ: 78Ψ6Ω10-ΔΓ0



Β) ∆ιαγράφει   τον υπ΄ αρ.  1661/2018 χρηµατικό κατάλογο του ∆ήµου µας,

ποσού 1.300,00 € και τους τόκους  που αναλογούν στο ποσό αυτό, που αφορά οφειλή

του κ. Πυδαράκη Κων/νου. 

Στην απόφαση αυτή µειοψήφισαν οι ∆ηµοτικοί Σύµβουλοι κ.κ.:

-  Μηλίδης  Θεόδωρος,  Αναστασιάδης  Ηλίας,  Μοσχολιός  Ζωγράφος,  οι  οποίοι

πρότειναν να γίνει πλήρης απαλλαγή λόγω ένδειας και σύµφωνα µε το άρθρο 202 του

Ν. 3463/2006.

Με την ως άνω πρόταση συµφώνησαν οι ∆ηµοτικοί Σύµβουλοι κ.κ.: 

- Ιλανίδου – Βίλλιου ∆έσποινα και Αναστασιάδης Αντώνιος.

          Ο  ∆ηµοτικός  Σύµβουλος  κ.  Στεργίου  Νικόλαος  κατά  την  διάρκεια  της

συζήτησης του ως άνω θέµατος ήταν ΑΠΩΝ. 

Αναθέτει στον κ. ∆ήµαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

          Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΟΥ ∆.Σ.                           Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ∆.Σ.

      ΑΡΑΜΠΑΤΖΗΣ ΘΕΟ∆ΩΡΟΣ                   ΤΣΑΛΙΚΟΓΛΟΥ ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ  

 

                                                                                                ΤΑ ΜΕΛΗ

                                                                              Όπως υπογράφουν στο πρακτικό

      Σέρρες 02-04-2018

       Πιστό Αντίγραφο

Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

  ΠΕΤΡΟΣ ΑΓΓΕΛΙ∆ΗΣ   

   Μ. Ε. ∆.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ∆. Σ.           

           

ΓΑΡΥΦΑΛΙΑ ΠΑΓΚΑΛΟΥ

ΑΔΑ: 78Ψ6Ω10-ΔΓ0


		2018-04-02T13:48:27+0300
	Athens




